
Č
E

SK
É

 Z
B

R
A

N
Ě

V
 R

U
K

O
U

 D
IK

TÁ
TO

R
Ů

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
/

Málo známým aspektem české zahraniční politiky 
je vývoz zbraní. 
Objem zbraní vyvezených z ČR dlouhohodobě na- 
růstá. Mezi lety 2003 a 2014 vzrostl vývoz českých 
zbraní o neuvěřitelných 409 %. Jen v roce 2014 stoupl 
vývoz meziročně o 48 % a dosáhl tak hodnoty 11,6 
miliardy korun. Značná část exportu zbraní a vojen- 
ského materiálu z ČR končí v zemích, v nichž jsou 
porušována lidská práva, a to za plného vědomí naší 
vlády. Odpovědnost za vývozy zbraní do proble- 
matických zemí leží především na Ministerstvu zahra- 
ničních věcí ČR (MZV ČR). 
O udělování licencí na vývoz zbraní z ČR sice rozhodu-
je Ministerstvo průmyslu a obchodu, to ale musí získat 
kladné stanovisko MZV ČR. To musí zohledňovat lid- 
skoprávní aspekt zakázky a také dodržování meziná- 
rodních závazků.*

Nelíbí se Vám situace ohledně udělování licencí na vý- 
voz zbraní do nedemokratických a represivních re- 
žimů? Nesouhlasíte s exportem vojenského materiálu 
do nestabilních regionů jen kvůli výdělku zbrojař- 
ských firem? Myslíte si, že by MZV ČR mělo situaci 
začít doopravdy řešit? 

Napište na Ministerstvo zahraničních věcí ČR!

epodatelna@mzv.cz
stiznosti@mzv.cz

Loretánské náměstí 5, 118 00 Praha 1 – Hradčany

* Ze zprávy Ministerstva průmyslu a obchodu za rok 2014 
vyplývá, že je opakovaně porušován Společný postoj rady 
Evropské unie 2008/944/SZBP. Podle druhého kritéria tohoto 
dokumentu jsou členské země zavázány „zamítnout vývozní 
licenci, jestliže existuje zřejmé riziko, že vojenské technologie 
nebo vojenský materiál, které mají být vyvezeny, mohou být 
použity pro vnitřní represi.” 

NESEHNUTÍ

Jsme nezávislá nezisková organizace sídlící v Brně. 
Cílem všech našich ekologických a lidskoprávních 
aktivit je ukázat, že změna společnosti založená na 
respektu k lidem, zvířatům i přírodě je možná a musí 
vycházet především zdola. Proto podporujeme anga- 
žované lidi, kteří se zajímají o dění okolo sebe a kteří 
považují zodpovědnost za život na naší planetě za 
nedílnou součást své svobody.

“Zbraně, nebo lidská práva?” je jednou ze skupin 
NESEHNUTÍ, v rámci které monitorujeme vývoz zbraní 
z ČR a žádáme zastavení jejich vývozu do diktátor- 
ských a autoritativních režimů nebo do oblastí kon- 
fliktů. Zbraně konflikty prodlužují a v rukou diktátorů 
zvyšují schopnost represe a potlačování lidských 
práv. Jsme pro řešení konfliktů mírovou cestou, a 
proto se zasazujeme o českou zahraniční politiku, 
která je odpovědná, transparentní a upřednostňuje 
lidská práva před ekonomickými zájmy obchodníků 
se zbraněmi. Nechceme české zbraně v rukou diktá- 
torů!

Chtěli byste se k nám přidat nebo se chcete na něco 
zeptat? Napište nám na zbrane@nesehnuti.cz.

Chcete finančně podpořit naši činnost? Číslo našeho 
transparentního dárcovského účtu je 

2600013234/2010. 
Nezapomeňte, že Vaše dary si můžete odečíst ze 

základu daně. Rádi Vám vystavíme potvrzení. 
Srdečně děkujeme!

NESEHNUTÍ - NEzávislé Sociálně Ekologické HNUTÍ 
svoboda - zodpovědnost - angažovanost

Třída Kpt. Jaroše 18, 602 00 Brno
Tel.: 543 245 342

E-mail: brno@nesehnuti.cz
www.nesehnuti.cz I www.zbrane.nesehnuti.cz

Vyrobeno s podporou 
kavárny Tři ocásci.
www.triocasci.cz

Vytištěno na FSC papíře.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



Č
E

SK
É

 Z
B

R
A

N
Ě

V
 R

U
K

O
U

 D
IK

TÁ
TO

R
Ů

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
//

//
/

15

10

5

0

NEJVĚTŠÍ ODBĚRATELÉ ČESKÝCH ZBRANÍ 
A VOJENSKÉHO MATERIÁLU ZA ROK 2014

SA
U

D
SK

Á
 A

R
Á

B
IE

N
Ě

M
E

C
K

O

A
LŽ

ÍR
SK

O

U
SA

P
O

LS
K

O

SL
O

V
E

N
SK

O

E
G

Y
P

T

PÁ
K

IS
TÁ

N

B
R

A
Z

ÍL
IE

V
IE

TN
A

M

IT
Á

LI
E

IR
Á

K

M
E

X
IK

O

M
A

LA
JS

IE

%
16.6

9.4

7.8 7.8

5.5 5.5
4.7

4.1
3.6 3.3 3 2.5

1.7 1.4

Data: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. 

Graf zobrazuje procentuální podíly ceny zbraní a vojenského materiálu vyvezeného do jednotlivých zemí za rok 2014.

SAUDSKÁ ARÁBIE

 Vláda zakazuje zaklá- 
dání politických stran, odborů 
a dalších organizací. Všechna 
veřejná shromáždění, včetně 
demonstrací, jsou zakázána.  
 Mučení je běžnou 
praxí při vyšetřování. Běžný je 
i trest smrti, kterým jsou tres- 
tány přečiny jako „čarodějnic-
tví“, cizoložství nebo činy 
spojené s drogami.
 Známý je případ blo- 
gera Raifa Badawiho. Ten byl 
v roce 2014 odsouzen k 10 
letům vězení a 1 000 ranám 
bičem za založení webu, který 
podporoval debatu o politic- 
kých a společenských otáz- 
kách a kritizoval některé ná- 
boženské vůdce.
 Při náletech Saudské 
Arábie v Jemenu od března 
do června 2015 zemřelo nej- 
méně 941 civilistů. 
 Saudská Arábie je 
obviňována z financování Is- 
lámského státu a dalších 
ozbrojených skupin.
V roce 2014 jsme saudsko-
arabskou armádu podpořili 
nejen vývozem tří stovek ná- 
kladních vojenských vozů 
Tatra, ale také municí.

53%  z ceny všech vyvezených 
českých zbraní skončilo v zemích, které 

Index Freedom House řadí mezi 
“nesvobodné” a “částečně nesvobod-

né”. Stejný objem zbraní skončil 
v zemích, které se umístily ve dvou 

nejhorších kategoriích z hlediska 
svobody tisku podle World Press 

Freedom Index - “obtížná situace” a 
“velmi obtížná situace”.

Téměř  4 mld. Kč 
je hodnota dodávky zbraní, kterou přijal 

region Severní Afriky a Blízkého 
východu (stejně jako Evropa a Severní 

Amerika dohromady).

EGYPT

 Během zásahů proti opozici 
byly v roce 2014 zatčeny tisíce lidí 
(odhady se pohybují v rozmezí  16 – 
40 000). Mučení a špatné zacházení 
se zadrženými je běžnou praxí a není 
nijak trestáno.
 V Egyptě během roku 2014 
soudy vynesly minimálně 509 rozsud-
ků smrti, tedy o 400 více než v roce 
2013. Tento nárůst byl mimo jiného 
způsoben masovým rozsudkem smrti 
pro 37 lidí v dubnu. V červnu bylo 183 
lidí odsouzeno v nespravedlivých ma- 
sových procesech.
 14. srpna 2013 egyptské bez- 
pečnostní síly při protestech zabily 
nejméně 817 civilistů, mezi nimi byly i 
ženy a děti. V reakci na to se Evropská 
unie rozhodla vývozy zbraní do Egyp- 
ta zastavit. 
Půl roku po tomto rozhodnutí jsme 
do Egypta vyvezli 30 000 pistolí a 
10 milionů nábojů určených policii. 
Celkem jsme tam od roku 2013 vy- 
vezli 80 000 pistolí.

VIETNAM

 Vietnamská vláda zakázala všechny nezávislé politické strany, odbory a organizace pro lidská 
práva. Získat povolení pro pochod, protest či jiná veřejná shromáždění je prakticky nemožné.
 Vietnamec Tran Huynh Duy Thuce byl v nespravedlivém soudním procesu odsouzen na 16 let 
vězení za to, že na svém blogu volal po politické reformě a zlepšení lidských práv.
 Podle World Press Freedom Index 2015 se Vietnam umístil na 175. místě (ze 180), řadí se tak mezi 
země, které svobodu tisku nejvíce potlačují.
 Komunistická strana Vietnamu je jedinou vládnoucí stranou už od roku 1975.
V roce 2013 se stal Vietnam největším odběratelem českých zbraní. Skončily zde zbraně a vojenský 
materiál v hodnotě 1 miliardy korun.

1,9 mld. Kč 
 je hodnota zbraní a vojenského 
materiálu vyvezeného z ČR do 
Saudské Arábie

11,6 mld. Kč 
je celková hodnota vyvezených 
zbraní a vojenského materiálu z ČR. 

%
C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K


